1

第２４回 大東市地域公共交通会議 議事概要

Ⅰ 日時   令和 7 年７月 1１日（金） 午前９時３０分～１０時４０分

Ⅱ 場所   大東市立市民会館 ３階 中会議室

Ⅲ 出席者  委員 25 名（欠席 3 名）及び事務局４名

Ⅳ 議題等   １．開会

２．第２３回大東市地域公共交通会議議事概要について（報告）

３．運賃改定について

４．令和６年度実施の高齢者聞取り調査について

５．東部地域乗合タクシーの停留所「総合文化センター」の位置変更

及びダイヤ改正について

６．近鉄バス「阪奈生駒線」のダイヤ改正について（報告）

７．東部地域乗合タクシー及び南部地域コミュニティバスの令和８年度

からの運行事業者について（報告）

８．運賃協議部会委員の決定について

 ■議事内容

１．開会

【事務局】 新委員紹介

２．第２３回大東市地域公共交通会議議事概要について（報告）

３．運賃改定について

<事務局より、「運賃値上げ」について説明＞

【委員】

運賃改定は以前から議論しており、値上げの方向で進めたら良い。物価高騰やアンケー

ト内容からも運賃値上げで良いと思う。

４．令和６年度実施の高齢者聞取り調査について

<事務局より、「高齢者聞取り調査」について説明＞

【会長】

３ページのコミュニティバス（南部を含む）認知度の質問で、「運行していることを知

らない」という交通不便地の回答者が交通便利地の２倍というのは、コミュニティバス

が通っておらず、利用できないから認知度が低いということですか。

【事務局】

2

ご指摘のとおりと思います。また、今のお住まいが交通便利地だと思われている方も多

いのではないかと思う。交通不便地が市域面積の 15％程度で、財政負担を考慮しつつ、

このエリアをどうするのかを慎重に考える必要がある。

５．東部地域乗合タクシーの停留所「総合文化センター」の位置変更

及びダイヤ改正について

<事務局より、「東部地域乗合タクシーのダイヤ改正」及び「東部地域乗合タクシー停留所

「総合文化センター」の位置変更」について説明＞

【会長】

ダイヤ改正や停留所移設について報告となっているが、議決を得る必要はないのか。

【事務局】

運輸局と調整した結果、議決不要であり報告としている。

【委員】

停留所の位置変更及びダイヤ改正により、乗り継ぎを考慮しているのか。乗り継ぎが可

能であれば待合環境も整備する必要はあるのではないか。

【事務局】

利用実績から乗継実績はないと思われる。必要であれば検討したいが、停留所の環境整

備は道路幅員等の制約がある。

６．近鉄バス「阪奈生駒線」のダイヤ改正について（報告）

<事務局より、「近鉄バス「阪奈生駒線」のダイヤ改正」について説明＞

【委員一同】意見なし

７．東部地域乗合タクシー及び南部地域コミュニティバスの令和８年度からの運行事業者

について（報告）

<事務局より、「東部地域乗合タクシー及び南部地域コミュニティバスの運行事業者募集か

ら運行開始までのスケジュール(予定)」について説明＞

【委員一同】意見なし

８．運賃協議部会委員の決定について

<事務局より、「運賃協議部会委員の決定」について説明＞

【委員一同】意見なし

【会長】

3

他に全体を通して、質問等はあるか。

【事務局】（補足説明）

今回の議題とは関係ないが、ボランタリ輸送については、龍間地区において地域主体で

モデル運行しており、他地区でも導入に向け説明したが、地域が主体となることや運転

手の担い手問題等により実現に至っていない。現在、「大東元気でまっせ体操」に通う高

齢者等の移動支援を行っている NPO 法人が主体となり、ボランタリ輸送の実現に向け

て現在、検討中である。

【会長】

全体を通して、質問等はあるか。

【委員一同】 意見なし

【閉会】                                  以上